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اولین همایش بین المللی گام دوم انقلاب؛ الگوی نظام انقلابی تمدن ساز
International Conference on the Second Step of the Revolution

جایگاه شهر دانش بنیان در راستای تحقق اهداف اقتصاد مقاومتی 
در گام دوم انقلاب اسلامی ایران

دکتر اکبر حیدری1 ، دکتر محمدتقی حیدری2

چکیده

امروزه در اقتصاد دانش محور علم، فناوری، نوآوری و کارآفرینی عوامل مؤثر در رشد اقتصادی 

قلمداد می شوند؛ در حالی که در اقتصاد کشاورزی زمین، نیروی کار و منابع طبیعی و در 

اقتصاد صنعتی سرمایه، ماشین آلات و مدیریت عوامل مؤثر بر تولید و تعیین کننده استاندارد 

»شهر  عنوان  با  جدیدی  مفهوم  خلق  باعث  مسائل  این  تمامی  می شوند.  محسوب  زندگی 

دانشی« شده است. در این راستا، در سالیان اخیر شهرهای دانشی در جوامع بشری اهمیت 

این حوزه در  اینکه تحقیقات  به  با توجه  و  این موضوع  با در نظر گرفتن  یافته اند.  روزافزون 

دوران طفولیت به سر می برد، در این مقاله سعی شده که مفهوم شهر دانش بنیان در راستای 

دستیابی به اقتصاد مقاومتی مطرح شود. تحلیل داده ها نشان می دهد که در راستای دستیازی 

به این هدف، توجه به پتانسیل شهروندان و دسترسی به فناوری اطلاعات جایگاه پررنگ تری 

دارند.

واژگان کلیدی 

اقتصاد مقاومتی، شهر دانش بنیان، شهر زنجان

1 . اداره کل آموزش و پرورش استان زنجان
2 . استادیار جغرافیا و برنامه ریزی شهری، دانشگاه زنجان
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بیان مسئله

با آغاز قرن بیست و یکم نظریات و بحث های متعددی درباره عوامل و شرایط تأثیرگذار در 

توسعه اقتصادی شهری و شناخت محرک های رقابت پذیری شهری در اقتصادهای پیشرفته 

مطرح شد. عموم این نظریات ناظر بر این واقعیت است که توسعه اقتصاد شهری و ارتقای 

حقوقی،  مالی،  خدمات  )نظیر:  بنیان1  ـ  دانش  صنایع  توسعه  گرو  در  شهری  رقابت پذیری 

R&D و آموزش  حسابداری و حسابرسی، فناوری اطلاعات و ارتباطات، تحقیق و توسعه 

تبلیغاتی(  و  معماری  تفریحی،  هنری،  خدمات رسان های،  )نظیر  خلاق2  صنایع  و  عالی( 

که »طبقه  دهند  ارتقا  به گونه ای  را  کیفیت شهرها  مدیران شهری می بایست  بنابراین؛  است. 

افراد  از  طبقه/گروه  این  نوآوری  و  خلاقیت  از  شهرها  این  کند.  جذب  خود  به  را  خلاق«3 

اقتصادی بالاتری خواهند داشت. لذا  ارتقای مزیت های رقابتی خود عملکرد  با  بهره برده، 

شهرهای رقابتی شهرهای خلاق و دانش بنیان هستند و رقابت پذیری شهری در گرو توسعه 

از  بازارها  )نظیر گسترش  فرایندهای جهانی  شدن  از وجود  این صنایع است که  و گسترش 

طریق امکان ارتباطی فراتر( بیشترین بهره را می برد. همچنین باید در نظر داشت مفهوم شهر 

دانش بنیان از جمله معدود مفاهیمی است که توسعه شهری پایدار را تضمین می کند. مطالعه 

از  حکایت  دانش بنیان  شهرهای  پیاده سازی  و  طراحی  زمینه  در  مختلف  کشورهای  تجربه 

اهمیت وجود پیوند قوی و ایجاد هم افزایی و اعتماد میان تمامی عاملان اجتماعی، دولت، 

دانشگاه ها، صنایع و جامعه به صورت کلی دارد. در بسیاری از کشورها به منظور پیاده سازی 

باید توجه داشت  اما  شهر دانش بنیان، بسترسازی زیرساخت های فنی انجام پذیرفته است. 

که فرهنگ و ارزش های محلی، منابع و مشوق های مالی مناسب، و نیروی کار کارا نقشی 

کلیدی در ایجاد محیط به اشتراک گذاری دانش و ایجاد شهر دانش بنیان دارد. افزون بر این، 

جامعه دانشی، فضا را برای نوآوری فراهم می سازد. می توان گفت که خلاقیت و نوآوری و 

کسب و کارهای دانشی عامل اصلی و محوری رشد اقتصاد شهری و ملی قلمداد می شود، 

به دلیل اینکه افراد خلاق، شهرهای خلاق را به عنوان محل ایجاد کسب و کارهای دانشی 

و سکونتشان انتخاب می کنند. در واقع، می توان اظهار کرد پیوند بین افراد خلاق و کسب و 

کارهای دانش بنیان محیط مساعدی را برای ظهور مفهوم جدیدی در جامعه علمی با عنوان 

»شهر دانش بیان« و به تبع آن »جامعه دانش بنیان« فراهم آورده است. 
1 . Knowledge-intensive indus tries 
2 . Creative indus tries 
3 . Creative Class 
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شهر زنجان نیز از این قاعده مستثنی نبوده و با توجه به جامعه تحصیل کرده و از سویی،     

پتانسیل ها و فرصت های خود می تواند با خلق شهر دانش بنیان به بازآفرینی مجدد و تعریف 

نقشی اصیل برای خود مبادرت ورزد که در این صورت، مزیت های ذیل را به همراه خواهد 

داشت: پیشگام در تولید و صنایع فرهنگی، برخورداری از اقتصادی پایدارتر از طریق افزایش 

ظرفیت خود در جذب سرمایه گذاری خارجی و توسعه نوآوری های فناورانه، تجدید حیات 

صنایع سنتی، ارتقای صنعت گردشگری، ایجاد فرصت های بیشتر به منظور به اشتراک گذاری 

نقل عمومی،  )پارک ها، باغ ها، حمل و  ثروت از طریق سرمایه گذاری در مراکز عمومی 

تجهیزات فرهنگی و...( و در زمینه اجتماعی، ارتقای سطح خودباوری که خود پایگاهی برای 

سرمایه گذاری مجدد محلی در اقتصاد داخلی محسوب می شود، تعامل پایدار بین دانشگاه ها 

و مؤسسات و کارآفرینان، دسترسی تمام شهروندان به فناوری های نوین ارتباطات و....  لذا 

هدف این پژوهش، تبیین جایگاه شهر زنجان در دستیازی به شهر دانش بنیان است.

مبانی نظری

1. شهرهای مبتنی بر دانش :مفهومی جدید، دیدگاه هایی متفاوت

شهر دانش بنیان شهری است که هدف آن توسعه مبتنی بر دانش از طریق تشویق به ایجاد، به 

اشتراک گذاری، ارزیابی، تجدید و به روز کردن مستمر دانش از طریق تعامل پایدار شهروندان 

یک شهر با یکدیگر و شهروندان سایر شهرها و با پشتیبانی فرهنگ به اشتراک گذاری دانش، 

طراحی شهری مناسب و شبکه و زیرساخت های فناوری اطلاعات امکان پذیر است. )نوناکا، 

توسعه  به  آن دستیابی  توسعه است که هدف  بر  مبتنی  ادینسون(. رویکردی  )لیف   )2005

شهری پایدار و پیشرفت اقتصادی است تا از این طریق شهرهایی سازگار با اقتصاد دانش بنیان 

با توانایی های خلق، تغییر و نوآوری در دانش پرورش یابند. بررسی ادبیات  و شهروندانی 

این  با  ارتباط  در  متفاوتی  عقاید  و  دیدگاه ها  که  می دهد  نشان  دانش بنیان  شهرهای  موضوع 

مفهوم و ویژگی های آن وجود دارد. به اعتقاد لیف ادینسون، شهر دانش بنیان شهری است که 

با هدف تقویت پرورش دانش طراحی شده است و شهر دانشی را این گونه تعریف می کند: 

مثابه  به  برای پرورش دانش طراحی شده است. شهر دانشی  به صورت هدفمند  شهری که 

تولید دانش تمرکز می کند.  بر  چتری است که موجودیت های جغرافیایی را دربر می گیرد و 
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شهرهاست  از  خلاق  و  جامع  سیستمی  دیدگاه  بیانگر  دانشی  شهر  مفهوم  که  است  واضح 

پیوسته در نظر گرفته  تغییر و تحول  با  و  پویا  به عنوان زیستگاه های  این راستا، شهرها  و در 

و  است  تمام حوزه های خود  در  ارزش  پی خلق  در  که  است  دانشی شهری  می شود. شهر 

باعث افزایش در استانداردهای زندگی، پشتیبانی فرهنگی و توسعه اقتصادی می شود )ملایی 

اقتصاد  صورت  به   دانش بنیان«  »شهر  نیز  تحقیقات  از  برخی  در   .)3 همکاران،1391:  و 

منطقه ای ناشی از صادرات با ارزش افزوده بالا حاصل از تحقیق و پژوهش، فناوری و قدرت 

هوش و ذکاوت تعریف شده است. این گونه شهرها در مقایسه با سایر شهرهای دارای اقتصاد 

پیشرفته، بیشتر روی آموزش و پرورش و تحقیق و پژوهش سرمایه گذاری می کنند )ناصری و 

همکاران، 1390 :2(. مفهوم شهر دانشی جدید و گسترده است. این مفهوم یک  رشته فرعی 

از توسعه دانش محور K.B.D قلمداد می شود؛ به طوری که تمام ابعاد فرهنگی، اقتصادی و 

اجتماعی یک شهر را دربر می گیرد. شهر دانشی، شهری است که در ان، حمایت بسیار ویژه 

و ممتاز از نخبگان داخلی و نیز بین المللی به منظور جذب، بهره گیری و رشد آنان صورت 

می گیرد و نیز جنگی شدید و حتی جهانی برای جذب و بهره گیری از آنان احتمال می رود و 

سپس شبکه های قوی مجازی برای ارتباط بین آنان ایجاد می شود. شکل 1 به اجمال تکامل 

مفهوم شهر دانشی را در طول سال های اخیر نشان می دهد.

 Amidon,2004 شکل شماره 1: تکامل مفهومی شهر دانش بنیان
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2. ضرورت اقتصاد مقاومتی    

ایده اقتصاد مقاومتی ابتدا از سوی رهبر معظم انقلاب مطرح شد. با توجه به تغییر موضع 

دشمن از دفاعی به سمت اقتصادی، چاره ای جز مبارزه اقتصادی نیست. به همین منظور، 

تهدید  اقتصاد مقاومتی از سوی معظم له مطرح شد و از نظر ایشان، دشمن در موضوع 

انقلاب،  معظم  رهبر  )بیانات  اقتصادی به دنبال جدا کردن مردم از نظام اسلامی است 

1392/05/03( در شکل زیر فرایند اثرگذاری تهدیدات دشمن در اقتصاد آورده شده است.

شکل شماره 2: فرایند اثرگذاری تهدید دشمن در حوزه اقتصاد

العالی( به شرح  از دیدگاه مقام معظم رهبری)مدظله  اقتصاد مقاومتی  الزامات  شرایط و 

ذیل بوده است:

ـ استفاده از همه ظرفیت های دولتی و مردمی؛

ـ مردمی کردن اقتصاد؛

ـ تحول در شرایط اقتصاد از طریق اجرای سیاست های اصل44؛

ـ توانمندسازی بخش خصوصی؛

ـ کاهش وابستگی به نفت؛

ـ جایگزینی درآمدهای نفتی با درآمدهای غیرنفتی؛

وجه  به  دانش بنیان  اقتصاد  شدن  تبدیل  و  دانش  پایه  بر  اقتصادی  کارهای  بنیان گذاری  ـ 

غالب اقتصاد کشور؛

ـ  حمایت از تولید ملی؛

ـ  فعال کردن واحدهای تولیدی کوچك و متوسط؛
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ـ  تعادل در مصرف و مدیریت مصرف با جایگزینی و ترجیح تولیدات داخلی بر کالاهای 

خارجی؛

ـ  مبارزه با مفاسد اقتصادی؛

ـ  مدیریت درست منابع ارزی؛

ـ مدیریت مصرف و فرهنگ سازی برای جلوگیری از اسراف؛

ـ  استفاده حداکثری از زمان، منابع و امکانات؛

ـ  حرکت براساس برنامه و پرهیز از تصمیم های خلق الساعه و تغییر مقررات؛

ـ  صیانت از وحدت و همبستگی.

همان طور که در شکل بالا مشاهده می شود، عوامل متعددی موجب شکل گیری اقتصاد 

که توان مقابله و مقاومت در برابر تحریم ها را دارد. این اقتصاد در جامعه  پایدار می شود 

گرفت. این اقتصاد پایدار شکل گرفته در  دانش بنیان با شهرهای دانش بنیان شکل خواهد 

جامعه دانش بنیان را به تعبیر مقام معظم رهبری، می توان اقتصاد مقاومتی نام نهاد.

شکل شماره  3: عوامل مؤثر در شکل گیری اقتصاد مقاومتی در جامعه دانش بنیان

3. شهر دانش بنیان موفق و نقش آن در جاری شدن اقتصاد مقاومتی

همان طور که در مطالب قبل ذکر شد عوامل مختلفی در شکل گیری شهرهای دانش بنیان و 

نیز موفقیت این شهرها مؤثر هستند. با شکل گیری این ویژگی ها، شهرهای دانش بنیان موفق 

اقتصاد  می آورد و  تحقق اقتصاد مقاومتی را فراهم  اقتصادی شکل خواهد گرفت که زمینه 

پایدار را به دنبال خواهد داشت. در شکل زیر به این عوامل اشاره شده است.
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شکل شماره 4: تأثیر عوامل مؤثر در شکل گیری شهرهای  دانش بنیان موفق و نقش آن در اقتصاد مقاومتی 

)یاری،1393 :45(

اهمیت و ضرورت پژوهش 

با توجه به سند چشم انداز بیست ساله جمهوری اسلامی ایران با محوریت برخوردار از دانش 

پیشرفته، توانا در تولید علم و فناوری، متکی بر سهم برتر منابع انسانی و سرمایه اجتماعی 

فناوری در سطح منطقه آسیای  اقتصادی، علمی و  اول  به جایگاه  در تولید ملی دست یافته 

کید بر جنبش  جنوب غربی )شامل آسیای میانه، قفقاز، خاورمیانه و کشورهای همسایه( با تأ

نرم افزاری و تولید علم شهر دانش بنیان مهم می نماید. از سویی دوران کنونی به واسطه فضای 

و  اقتصادی  توسعه  برای  ویژه ای  فرصت های  جهان،  با  ایجادشده  جدید  اقتصادی  تعامل 

تسریع فرایند جهانی شدن اقتصادی ایران فراهم ساخته است. از آنجایی که اقتصاد مقاومتی 

به عنوان رویکرد اصلی توسعه اقتصادی در ایـران مـدنظر قـرار دارد، اتخـاذ سیاسـت های 

کارآمد و متناسب با این رویکرد در فرایند جهانی شدن اقتصادی در گام اول در گروی تدقیق 

مطلوب  و  برنامه ریزی هماهنگ  نیازمنـد  بعـدی  گـام های  در  و  مقـاومتی  اقتصـاد  مفهـوم 

در کلیه سطوح و بخش ها با هدف تسهیل فرایند دستیابی به اهداف مورد نظر است. اقتصاد 
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دانش و صنایع دانـش از ویژگی های اقتصاد پساصنعتی و جهانی است و از سوی دیگر، به 

اکثـر متـون  اقتصـادی در  برای کاهش آسیب پـذیری  از کلیدی ترین رویکردها  عنوان یکی 

علمی طرح می شود. اسناد مرتبط با چشم اندازها و سیاست های کلان ایران نیز در بخش های 

مختلف به لزوم توسعه و توجه ویژه به اقتصـاد مبتنـی بـر دانش اشاره دارد. لـذا توسـعه و 

بالنـدگی اقتصـاد دانـش مبنـا به طـور گریزناپذیری با سیاست های برنامه ریزی منطقه ای و 

شهری در مناطق شهری گره خورده است. ضرورت ایجاد کمیته دانش بنیان در راستای اقتصاد 

مقاومتی به شرح ذیل است:

جدول شماره 1: ضرورت موضوع پژوهش

توضیحاتضرورت

یکپارچه سازی برنامه های مختلف 
شهر زنجان به  ویژه اقتصادی  با 

برنامه های توسعه فیزیکی و فضایی در 
راستای دستیابی به سازمان یابی بهینه 
فضایی در حوزه و برنامه ریزی توسعه 

اقتصاد محلی شهر شهر زنجان

تجــارب جهانــی نشــان می دهــد کــه مدیریــت شــهری می بایســت در جهــت ایجــاد 
ــه  ــتغال زایی در عرص ــادی، اش ــق اقتص ــور رون ــه منظ ــود و ب ــدار خ ــای پای درآمده
ــهر  ــژه در  ش ــر به وی ــن ام ــد. ای ــا  کن ــری ایف ــش فعال ت ــی نق ــاد محل ــعه اقتص توس
زنجــان کــه بــا توجــه بــه موقعیــت جغرافیایــی و منطقــه ای خــود از مزایــای خاصــی 
برخــوردار اســت، بایــد بیشــتر مــورد دقــت قــرار گیــرد و بــا توجــه بــه ســنتی بــودن 
طرح هــای جامــع و ســایر طرح هــای توســعه کالبــدی شــهر، تحقــق توســعه پایــدار 
شــهری بــا ایجــاد بســترهای لازم در ایجــاد توســعه پایــدار اقتصــاد شــهری، ضــروری 
ــعه  ــزی توس ــه برنامه ری ــی در عرص ــی یک پارچگ ــاد نوع ــن، ایج ــد. بنابرای می نمای
ــد. در  ــاً ضــروری می نمای ــزی توســعه اقتصــادی، کام ــدی و برنامه ری ــی و کالب فضای
ــن  ــوان اولی ــوان به عن ــادی )EDs( را می ت ــعه اقتص ــرد توس ــه راهب ــه، تهی ــن زمین ای

گام مطــرح کــرد. 

ظرفیت سازی و توانمندسازی 
اقتصادی شهروندان شهر زنجان

ــن  ــر، ای ــوی دیگ ــد و از س ــهروندی برخوردارن ــوق ش ــان از حق ــهر زنج ــاکنان ش س
ــه  ــه ب ــد ک ــی برخوردارن ــی مختلف ــادی و اجتماع ــای اقتص ــهروندان از ظرفیت ه ش
ــودن پشــتوانه ها و ســازمان های اجتماعــی و اقتصــادی تشــکیل دهنده  ــا ب ســبب نوپ
ــه طــور موفــق  ــارور کــردن ایــن ظرفیــت ب شــهر زنجــان معمــولاً نتوانســته اند در ب
ــه منظــور تربیــت شــهروندانی فعــال از منظــر اقتصــادی  عمــل کننــد. از ایــن رو، ب
می بایســت شــهروندان شــهر از برنامه هــای گســترده ظرفیت ســازی و توانمندســازی 
اقتصــادی برخــوردار شــوند. ایــن امــر باعــث ایجــاد فرصت هــای شــغلی جدیــد بــرای 
ــا امــکان مانــدگاری بیشــتر در  ســاکنین، و نیــز فضــای تربیــت شــهروندانی فعــال ب

شــهر را فراهــم مــی آورد.

مناسب سازی و ارتقای زیرساخت های 
شهری، شهر زنجان

ــود و در  ــوب می ش ــی محس ــای اساس ــهری، از نیازه ــاخت های ش ــاخص زیرس زیرش
ــان  ــهر زنج ــژه در ش ــب و کار به وی ــان کس ــت و صاحب ــدگاری جمعی ــذب و مان ج
ــای  ــا ارتق ــا ب ــت ت ــروری اس ــن رو، ض ــت، از ای ــوردار اس ــژه ای برخ ــت وی از اهمی
ــای  ــژه در حوزه ه ــه وی ــوع، ب ــن موض ــه ای ــی ب ــهری اولویت بخش ــاخت های ش زیرس
حمــل و نقــل برون شــهری، ICT، انــرژی و آب، زمینــه حیــات اقتصــادی ایــن 

ــرد. ــن ک ــهرها را تضمی ش

تأکید و توجه به توسعه اقتصاد 
دانش بنیان در قالب قطب های رشد 
و پارک های علم و فناوری در شهر 

زنجان

شــهرها بســتری مناســب بــرای اســتقرار شــرکت های دانش بنیــان، قطب هــای 
ــد  ــر بی شــک می توان ــن ام ــد. ای ــم می کنن ــاوری فراه ــم و فن ــای عل ــد و پارک ه رش
ــت از  ــن، حمای ــد. بنابرای ــر افت ــی مؤث ــی و محل ــق و رشــد اقتصــاد مل در جهــت رون
ــد زمینــه  توســعه اقتصــاد دانش بنیــان از طریــق ایجــاد زیرســاخت های لازم، می توان
ــای  ــت، ارتق ــهرها و در نهای ــن ش ــی ای ــاد محل ــه اقتص ــی ب ــرای رونق بخش لازم را ب
ــری اســت ـ فراهــم کنــد. ــوآوری ـ کــه یکــی از زیرشــاخص های رقابت پذی ســطح ن
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روش پژوهش    

با  نیاز  از نوع توصیفی ـ تحلیلی است. داده های مورد  به ماهیت کار  با توجه  روش تحقیق 

استفاده از روش کتابخانه ای از منابع مختلف آماری مربوط به شهر زنجان جمع آوری شده 

است. ایده پژوهش بر یافته های پژوهش استوار بوده و داده های مورد نیاز با استفاده از روش 

کتابخانه ای از منابع مختلف و مطالعات میدانی )60 نفر تحصیل کرده و متخصصان امر( 

جمع آوری شده است. تعداد شاخص های مورد استفاده در این پژوهش، با توجه به معیارهای 

آن در 5 فاز و در 3 سطح رقابت پذیری، دانایی محور و دانش محور و زیرمعیارهای آن در 20 

سطح مورد ارزیابی قرار گرفته است.

شکل شماره 5: متدولوژی منسجم برای طراحی و توسعه شهرهای دانش بنیان )یاری،1393 :45(



ش
وه

پژ
 و 

لم
/ ع

ساز
ن 

مد
ی ت

لاب
انق

ام 
نظ

ی 
گو

؛ ال
ب

قلا
م ان

دو
ام 

ت گ
الا

مق
عه 

مو
مج

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

116

معرفی محدوده مورد مطالعه

سابقه  با  شهر  این  است.  زنجان  استان  مرکز  و  کشور  میانی  شهرهای  زمره  در  زنجان  شهر 

طولانی از جمله شهرهایی است که دوره های مختلف اوج و حضیض در پویش شهرنشینی 

گانزانا( که بطلمیوس  را پشت سر نهاده است. بعضی از تاریخ نگاران شهر زنجان را با شهر )آ

از آن نام برده است، یکی دانسته اند )پرچکانی ،1383: 179(. پیدایش اجسادی با مومیایی 

به »مردان نمکی« در معدن نمک روستای چهره آباد زنجان که کارشناسان  طبیعی معروف 

از شکل ظاهری شخصیت  نمودی  نظر گرفته اند،  در  را 2500ساله  آنها 2300  برای عمر 

بررسی تحولات جمعیتی   .)11: از اسلام در منطقه زنجان است )حسینعلی، 1388  پیش 

شهر زنجان نشان می دهد که جمعیت این شهر طی سال های 1335 تا 1390 همواره رو به 

افزایش بوده است. چنانکه جمعیت شهر زنجان طی نیم قرن اخیر )1300-1390( قریب 

به هشت برابر ) از 47159 نفر در سال1335 به386851  نفر در سال1390 (؛ ) مرکز آمار 

ایران،1390( شده و توسعه فضای کالبدی آن نیز طی سال های 1390 - 1335از 465 به 

6763 هکتار( به حدود 14 برابر رسیده است )درگاه ملی آمار،1390(.

نقشه شماره 1: تقسیمات سیاسی و اداری شهر زنجان

ماخذ: آرمان شهر، 1388: 17
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تجزیه و تحلیل    

همان طور که گفته شد، شهر دانش بنیان از مفاهیم جدید در حوزه مدیریت شهری است که با 

توجه به مسائل و مشکلات روزافزون شهرها و لزوم مدیریت این سیستم برمبنای دانش مطرح 

شده است و در حال حاضر، این سیستم در حال تبدیل شدن و مطرح شدن به عنوان یک شهر 

دانش بنیان است. شهرهایی که مبنا و اساس برنامه ریزی هایشان را نیروهای خلاق و نوآور، 

افزوده از طریق خلاقیت و نوآوری ایجاد می شود،  افزوده که این ارزش  با ارزش  کالاهای 

ایجاد اقتصاد شهری مبتنی بر دانش، ایجاد زمینه های نوآوری و ابتکار و حذف موانع این امر 

و مواردی این چنینی تشکیل می دهد. در همین زمینه، تعداد زیرمعیارهای شهر دانش بنیان 

برای شهر زنجان نیز در نظر گرفته شده است.

جدول شماره 2: نتایج شهر دانش بنیان

یر معیارهای شهر دانش بنیان ز CLi TOPSIS

دسترسی به تمام فناوری های ارتباطی 0.684707 1

توجه به پتانسیل شهروندان 0.647946 2

فعالیت های پژوهش 0.27942 3

مراکز مدنی 0.261823 4

در بین زیرمعیارهای مورد سنجش، دسترسی به تمام فناوری های ارتباطی توانسته است 

است  پتانسیل شهروندان  به  توجه  زیرمعیار  دومین  دهد.  اختصاص  به خود  را  اول  جایگاه 

که با کسب امتیاز »0.0647« در جایگاه دوم قرار گرفته است. در جایگاه سوم فعالیت های 

پژوهش است و شهر زنجان از این نظر توانسته است از تعالی پژوهش ـ که سکویی را برای 

 مطلوبی بکند. آخرین زیر 
ً
کالاها و خدمات دانایی محور نوین فراهم می آورد ـ استفاده نسبتا

 عملکرد ضعیفی داشته است و نتوانسته است 
ً
معیار »مراکز مدنی« است که در این امر نسبتا

استفاده مفیدی از آن بکند.

جدول ذیل و نتایج حاصل از مدل تاپسیس نشان می دهد در حالت کلی در بین مؤلفه های 

مذکور توجه به پتانسیل شهروندان جایگاه اول را به خود اختصاص داده است و تأثیرگذاری 

بیشتری نسبت به سایر مؤلفه  های مورد ارزیابی دارد و امتیاز کسب شده توسط این مؤلفه در 

مدل تاپسیس )1( می باشد. دومین و سومین مؤلفه تأثیرگذار به ترتیب کیفیت بالای زندگی 
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و دسترسی به تمام فناوری های ارتباطی است که این سه مؤلفه می تواند علاوه بر تأثیر زیاد 

بر دانش بنیان بودن شهر زنجان، نقش زیادی در رقابت پذیری ملی نیز داشته باشد. در همین 

زمینه، مؤلفه های دیگر هم نقش کم رنگ تری در رقابت پذیری و شهر دانش بنیان مورد مطالعه 

دارند که از جمله این مؤلفه ها می توان به فعالیت های پژوهشی، شرایط تقاضا و شبکه های 

تجاری اشاره کرد. با سایر مؤلفه هایی که نقش کمتری دارند را نیز می توان با برنامه ریزی دقیق 

و منسجم تقویت کرد. با وجود این و با توجه به پتانسیل های شهر زنجان، نیاز به عزم و توجه 

جدی مسئولان و سایر نهادها  احساس می شود.

یرمعیارها جدول شماره 3: بررسی رتبه بندی ز
یرمعیارها به صورت کلی رتبه بندی ز CLi TOPSIS

دسترسی به بازار 0/377074 2
فرهنگ کسب و کار  0/226244 11

طراحی شهری با فناوری های نوین 0/251131 9
رویدادهای شانسی  0/263952 7

دسترسی مؤثر 0/113122 14
شبکه های تجاری 0 20

کیفیت بالای زندگی  0/15083 13
تخصص گرایی رقابتی  0/234615 10

شرایط تقاضا 0/309201 4
جامعه با فرهنگ مناسب مبتنی بر شایسته سالاری 0/301659 5

دسترسی به تمام فناوری های ارتباطی 0/324284 3
فعالیت های پژوهش 0/027872 18

توجه به پتانسیل شهروندان 1 1
اقدامات دولت  0/102262 15

عوامل تولید 0/268665 6
خدمات عمومی  0/027548 19

صنایع مرتبط و پشتیبان 0/253792 8
استراتژی، ساختار و رقابت پذیری شرکت 0/100038 16

مراکز مدنی 0/175459 12
سیاست های آموزشی 0/04359 17
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نتیجه گیری و ارائه مدل راهبردی برای توسعه شهر دانش بنیان    

دانش به طور روزافزون به عنوان منبع اصلی رشد اقتصادی، سیاسی، فرهنگی و اجتماعی در 

نظر گرفته می شود. از این رو، تولید و توزیع آن هدف اصلی مؤسسات و حکومت ها به شمار 

مفهوم شهر  شهرهای دانش محور ظهور یافتند. در سال های اخیر،  می رود. در این زمینه، 

دانش بنیان توجه بسیاری از محققان را به خود جلب کرده است. مزایایی که شهر دانش بنیان 

ارائه می دهد ،برای هر شهر پیشرفته ای بسیار حائز اهمیت است؛ به گونه ای که سیاست گذاران 

قادر به چشم پوشی از آن نمی باشند. از سویی، بر پایه مرور متون و تجارب جهانی و با پذیرش 

ضرورت های حضور و مداخله مدیریت شهری در توسعه اقتصاد محلی و ملی، فعالیت در 

به  اتکای صرف  از  این شهرها را  اقتصاد  ایران، می تواند  حوزه شهر دانش بنیان در شهرهای 

مقوله مسکن و زمین خارج کند. در همین زمینه، نتایج حاصل براساس خبرگان جامعه بیانگر 

امتیاز  با کسب  پتانسیل شهروندان  به  آن است که در بین زیرمعیارهای مورد سنجش توجه 

را در شهر زنجان داشته است و دومین مؤلفه  اثرگذاری  بیشترین  و  )1( در جایگاه نخست 

نظر  از  دوم  در جایگاه  که  امتیاز »0.377« است  با کسب  زندگی  بالای  کیفیت  تأثیرگذار 

خبرگان و متخصصان جامعه داشته است و در نهایت، مؤلفه دسترسی به تمام فناروی های 

مورد  مؤلفه های  سایر  و  گرفته اند  قرار  سوم  جایگاه  در   »0.324« امتیاز  کسب  با  ارتباطی 

سنجش و ارزیابی در جایگاه های بعد قرار دارند و به ترتیب اثرگذاری هر یک از آنها براساس 

مدل تاپسیس نشان داده شده است. بنابرین، بر استفاده بهتر از پتانسیل شهر زنجان و ارتقای 

ارتقای  و  مقاومتی  اقتصاد  رویکرد  با  اقتصادی  توسعه  در حوزه  آن  رقابت پذیری  و  مؤلفه ها 

رقابت پذیری شهری ضروری به نظر می رسد و ایده بنیادی طرح مذکور می تواند در قبال مدل 

عملیاتی ذیل ترسیم شود:
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شکل شماره 6: مدل پیشنهادی پژوهش برای تحقق شهر دانشی
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